^a d.h. der Einwohner von Jericho.

praesentem diem | eo quod absconderit nuntios quos miserat ut explora-
rent Hiericho | in tempore illo inprecatus est Iosue dicens

²⁶ maledictus vir coram Domino qui suscitaverit et aedificaverit
civitatem Hiericho | in primogenito suo fundamenta illius iaciat | et in
novissimo liberorum ponat portas eius

²⁷ fuit ergo Dominus cum Iosue et nomen eius in omni terra vulgatum
est

⁷ ¹ filii autem Israhel praevaricati sunt mandatum | et usurpaverunt de
anathemate | nam Achan filius Charmi filii Zabdi filii Zare de tribu Iuda |
tulit aliquid de anathemate | iratusque est Dominus contra filios Israhel

² cumque mitteret Iosue de Hiericho viros contra Ahi quae est iuxta
Bethaven ad orientalem plagam oppidi Bethel | dixit eis ascendite et
explorate terram | qui praecepta complentes exploraverunt Ahi

³ et reversi dixerunt ei | non ascendat omnis populus | sed duo vel tria
milia virorum pergant et deleant civitatem | quare omnis populus frustra
vexatur contra hostes paucissimos

⁴ ascenderunt ergo tria milia pugnatores | qui statim terga vertentes

⁵ percussi sunt a viris urbis Ahi | et corruerunt ex eis triginta et sex
homines | persecutique sunt eos adversarii de porta usque Sabarim | et
cecidit per prona fugientes | pertimuitque cor populi et instar aquae
liquefactum est

⁶ Iosue vero scidit vestimenta sua | et cecidit pronus in terram coram
arca Domini usque ad vesperum | tam ipse quam omnes senes Israhel |
miseruntque pulverem super capita sua

⁷ et dixit Iosue | heu Domine Deus quid voluisti transducere populum

3-4 III Rg 16,34 | 8 11 | 8-9 13; 22,20; I Par 2,7 | 12-13 2,1! | 15-16 I
Mcc 12,44 | 18-19 Idc 20,31 | 22 I Sm 4,12! Iob 2,12; I Mcc 4,39 | 24 Idt
4,16! I Mcc 3,47! | 25 IV Esr 7,107

In jener Zeit sprach Josua eine Verwünschung aus, indem er sagte: ²⁶ »Verflucht sei der Mann vor dem Herrn, der die Stadt Jericho wieder errichtet und aufbaut; auf seinen Erstgeborenen soll er ihre Grundmauern legen, und auf dem letzten seiner Kinder soll er ihre Tore aufstellen.« ²⁷ Also war der Herr mit Josua, und sein Name wurde im ganzen Land verbreitet.

7¹ Aber die Kinder Israels übertraten das Gebot und eigneten sich von dem Gebannten an; denn Achan, der Sohn des Karmi, des Sohns des Sabdi, des Sohns des Serach aus dem Stamm Juda, nahm etwas vom Gebannten, und der Herr wurde zornig gegen die Kinder Israels. ² Und als Josua Männer von Jericho gegen Ai sandte, das bei Bet-Awen, auf der östlichen Seite der Stadt Bet-El liegt, sagte er zu ihnen: »Steigt hinauf und erkundet das Land!« Diese erfüllten die Aufträge und erkundeten Ai. ³ Und nach ihrer Rückkehr sagten sie ihm: »Nicht das ganze Volk soll hinaufsteigen, sondern zwei- oder dreitausend Männer sollen gehen und die Stadt zerstören. Warum soll das ganze Volk vergeblich geplagt werden gegen sehr wenige Feinde?« ⁴ Also stiegen 3'000 Kämpfer hinauf, die sofort flüchteten ⁵ und von den Männern der Stadt Ai geschlagen wurden. Und 36 Männer von ihnen fielen, und die Feinde verfolgten sie vom Tor bis nach Sabarim^a, und töteten sie, die über abschüssiges Gelände flüchteten; und das Herz des Volkes fürchtete sich sehr und wurde flüssig wie Wasser. ⁶ Josua aber zerriss seine Kleider und fiel vornüber auf den Boden vor der Lade des Herrn bis zum Abend, sowohl er selbst als auch alle Ältesten Israels, und sie streuten Staub über ihre Köpfe. ⁷ Und Josua sagte: »Weh, Herr, Gott, wozu wolltest du dieses Volk über den Fluss Jordan führen? Damit du uns in die Hände des Amoriters gibst und zugrunde richtest? Wenn wir doch nur jenseits des Jordan ge-

^a הַשְּׁבָרִים: H versteht den Begriff als Namen; es könnte auch »bis zu den Steinbrüchen« bedeuten.

istum Iordanem fluvium | ut traderes nos in manus Amorreii et perderes |
utinam ut coepimus mansissemus trans Iordanem

⁸ mi Domine Deus quid dicam | videns Israhel hostibus suis terga
vertentem

⁹ audient Chananei et omnes habitatores terrae | ac pariter conglobati 5
circumdabunt nos atque delebunt nomen nostrum de terra | et quid facies
magno nomini tuo

¹⁰ dixitque Dominus ad Iosue | surge cur iaces pronus in terra

¹¹ peccavit Israhel et praevaricatus est pactum meum | tuleruntque de
anathemate et furati sunt atque mentiti | et absconderunt inter vasa sua 10

¹² nec poterit Israhel stare ante hostes suos eosque fugiet | quia pollutus
est anathemate | non ero ultra vobiscum | donec conteratis eum qui huius
sceleris reus est

¹³ surge sanctifica populum et dic eis | sanctificamini in crastinum |
haec enim dicit Dominus Deus Israhel | anathema in medio tui est 15
Israhel | non poteris stare coram hostibus tuis | donec deleatur ex te qui
hoc contaminatus est scelere

¹⁴ acceditisque mane singuli per tribus vestras | et quamcumque
tribum sors invenerit | accedet per cognationes suas | et cognatio per
domos domusque per viros 20

¹⁵ et quicumque ille in hoc facinore fuerit deprehensus | comburetur
igni cum omni substantia sua | quoniam praevaricatus est pactum
Domini et fecit nefas in Israhel

¹⁶ surgens itaque Iosue mane adplicavit Israhel per tribus suas | et
inventa est tribus Iuda 25

¹⁷ quae cum iuxta familias suas esset oblata | inventa est familia Zarai |
illam quoque per viros offerens repperit Zabdi

blieben wären, wie wir es anfangs getan haben! ⁸ Mein Herr, Gott, was soll ich sagen, wenn ich sehe, wie Israel seinen Feinden den Rücken zuwendet? ⁹ Die Kanaaniter und alle Bewohner des Landes werden es hören und sie werden sich gleichzeitig zusammenschließen und uns umzingeln und unseren Namen von der Erde auslöschen. Und was wirst du für deinen großen Namen tun?« ¹⁰ Und der Herr sagte zu Josua: »Steh auf! Warum liegst du ausgestreckt auf der Erde? ¹¹ Israel hat gesündigt und hat meinen Bund übertreten, und sie haben vom Gebannten genommen und haben gestohlen und sich unrechtmäßig angeeignet und haben es unter ihren Geräten versteckt. ¹² Und Israel wird nicht vor seinen Feinden bestehen können und es wird vor ihnen flüchten, weil es durch das Gebannte besudelt wurde. Ich werde fortan nicht mehr mit euch sein, bis ihr den aufreißt, der dieses Verbrechen schuldig ist. ¹³ Steh auf, weihe das Volk und sag ihnen: ›Weiht euch für morgen, denn dies sagt der Herr, der Gott Israels: Etwas Gebanntes ist in deiner Mitte, Israel; du wirst vor deinen Feinden nicht bestehen können, bis der, der durch dieses Verbrechen besudelt ist, aus dir vertilgt ist. ¹⁴ Und morgen werdet ihr alle einzeln eure Stämme mustern, und welchen Stamm auch immer das Los finden wird, der wird seine Verwandten mustern, und die Verwandtschaft die Häuser, und das Haus die Männer, ¹⁵ und wer auch immer bei diesem Verbrechen ergriffen wird, der wird vom Feuer verbrannt werden mit seinem ganzen Vermögen, weil er den Bund des Herrn übertreten und Frevel begangen hat in Israel.« ¹⁶ Daher erhob sich Josua frühmorgens und stellte Israel nach seinen Stämmen auf, und der Stamm Juda wurde gefunden.